3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1.  O  orçamento  do  Município  foi  autorizado  pela  Lei  Municipal  n° 

2.479/2022, que estimou a receita e fixou a despesa em R$  140.100.000,00  (cento e 

quarenta milhões e cem mil reais), com autorização para abertura de créditos adicionais 

suplementares até o limite de 7% da despesa fixada.

1.2.  As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da LRF.

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

182.116.930,34 (cento e oitenta e dois milhões, cento e dezesseis mil, novecentos e trinta 

reais e trinta e quatro centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor arrecadado 

R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 168.825.048,65 194.044.511,83 114,93

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 3.751.300,00 5.660.629,83 150,89

VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 163.735.860,40 187.777.560,17 114,68

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

134.582.365,00 (cento e trinta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, trezentos e 

sessenta e cinco reais) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, e

xceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  excesso  de  arrecadação no  valor  de  R$ 

22.132.369,94 (vinte e dois milhões, cento e trinta e dois mil, trezentos e sessenta e nove 

reais e noventa e quatro centavos).

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 42.541.618,74 (quarenta 

e dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e 

quatro  centavos),  equivalente  a  23,35%  da  receita  arrecadada  líquida,  conforme 

demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria Valor arrecadado R$
% Total da receita 

arrecadada
I – Impostos 40.570.021,71 95,36
IPTU 1.970.552,29 4,63

[...]

https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código TYD3OV.

SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

3.1.As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 166.502.456,68 (cento e sessenta e seis milhões, 

quinhentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos) e as 

despesas realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 155.763.996,63 (cento e cinquenta e 

cinco milhões, setecentos e sessenta e três mil,  novecentos e noventa e seis reais e 

sessenta e três centavos), conforme demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes 152.485.951,54 148.794.778,42 97,57
Pessoal e Encargos Sociais 79.711.396,89 79.016.470,65 99,12

[...]

IX - Total Despesa 172.220.906,75 161.439.185,37 93,74

3.2. Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com 

maior participação em 2023 na composição da despesa orçamentária municipal foi “Pessoal 

e Encargos Sociais”, no valor R$ 79.016.470,65 (setenta e nove milhões, dezesseis mil, 

quatrocentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos), o que corresponde a 50,72% do 

total da despesa orçamentária (exceto a intraorçamentárias).

4. Resultado Orçamentário

4.1. Comparando as receitas arrecadadas  (R$ 171.643.966,39),  acrescida 

dos créditos adicionais abertos/reabertos mediante o uso da fonte superávit  financeiro